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　安全で安心な地域社会をめざ
す防犯活動の広報スタッフとし
て、「令和６年度セイフティー
メイツ」３人を採用しました。
４月10日㈬、警察本部で委嘱
式が行われ、河原警察本部長か
ら委嘱状が交付され、当防犯協
会島村専務理事からタスキが貸
与されました。河原警察本部長
から激励の言葉を受けて、３人
とも「明るく温かい笑顔で、地
域の皆さんの安全・安心に少し
でもお役にたてるよう、頑張り
ますのでよろしくお願いしま
す。」と張り切っています。
　セイフティーメイツの派遣要
請等は、各警察署生活安全課、
生活安全刑事課または防犯協会
までお問い合わせください。

　本年度も地域ボランティアの皆様とともに力を結集し、安全で安心して暮らせる街づくりを推進して
まいります。各事業は、活動重点に基づいて計画的・効率的に推進できるように職員一同がんばります
ので、ご支援をよろしくお願いします。

「みんなでつくろう　安心の街」「みんなでつくろう　安心の街」
○特殊詐欺対策の推進　
○安全・安心を確保するための取組の推進
○少年非行防止対策等の推進

令和６年度の活動スローガン

活動重点（重点項目）

「防犯おかやま」は、岡山県防犯協会のホームページ（https://www.obouhan.com）でも閲覧（印刷）できます。

「セイフティーメイツ」「セイフティーメイツ」が誕生が誕生第３９代目第３９代目
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令和５年中の 県内の犯罪発生状況令和５年中の 県内の犯罪発生状況

　平成14年に戦後最多の刑法犯認知件数を認知し、平成15年以降連続して減少していましたが、令和４年か
ら20年ぶりに増加に転じ、令和５年も9,230件（前年対比＋1,223件、＋15,3%）と増加しています。
　岡山県内で最も犯罪の多い罪種は「自転車盗」で、盗難被害の４割を占め、そのうち無施錠での被害が約７
割を占めているほか、「車上ねらい」などの手口も増加しました。
　防犯の基本は「鍵掛け」であり、車や自転車を停める際には必ず鍵掛けを行いましょう。
　また、車から離れる際には短時間であっても車内に貴重品を放置しないようにしましょう。

◎犯罪の認知状況

各市町村の刑法犯発生状況

市
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発生件数 前年比

◎前年に比べて、７　市・町がマイナス（赤字）になりました。
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※総数は、全刑法犯の認知件数です。
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　県内の少年非行情勢は、近年改善傾向を維持していますが、令和５年中の非行少年は、前年と比較して増加
しています。
　学校やボランティア等と連携した非行防止教室の開催や、少年が自ら非行に走らない判断をするための取組、

Ｒ 5 年

Ｒ 4 年

増 減

増減率

刑法犯

508

435

73

16.8%

特別法犯

110

126

-16

-12.7%

合　計

618

561

57

10.2%

非行少年等の補導状況

学 職 別

Ｒ 5 年

Ｒ 4 年

増 減

増 減 率

未就学

0

0

0

0.0%

小学生

63

73

-10

-13.7%

中学生

164

121

43

35.5%

高校生

149

120

29

24.2%

その他学生

13

16

-3

-18.8%

有職

79

75

4

5.3%

無職

40

30

10

33.3%

刑法犯少年学職別の補導状況
再非行防止に向けた立ち
直り支援活動等の各種非
行防止対策を推進してい
きます。

◎少年の非行状況

☆被害の状況
　前年と比較して、被害件数、額ともに大きく増加しています。

特殊詐欺の認知状況

被害額Ｒ５年中 Ｒ４年中
既遂 既遂 未遂 計

※被害額欄については、端数を四捨五入しているため、被害額の合計と個別被害額の合計とは一致しない場合があります。

未遂 計 Ｒ５年中 Ｒ４年中

☆手口
　令和５年中は、市役所職員や年金事務所職員になりすました者からの電話から始まり、ATMに誘導して現
金を振り込ませる還付金詐欺が多く発生しました。

☆被害防止対策
　特殊詐欺の被害の多くは、自宅の固定電話への電話から始まります。
　自分はだまされないとの自信があっても、犯人からの電話に出てしまうと、
言葉巧みにだまされてしまいます。
　被害を防止するため、次のような対策を心掛けましょう。
　◇防犯機能付き電話の設置

自動録音・警告・留守番電話機能を備えた電話は、被害防止に効果的です。
　◇在宅中でも留守番電話に設定

非通知や知らない相手からの電話には出ないようにし、必要な相手には、
留守番電話の内容を聞いてからかけ直しましょう。

　◇お金の話はまず相談
電話の相手から、お金の話が出たときには鵜呑みにせず、
一旦電話を切り、家族や警察等に相談しましょう。

岡山県警察本部
岡山県消費生活センター
消費者ホットライン

（086）234－0110
（086）226－0999
（局番なし）188

◎特殊詐欺の対策

オ レ オ レ 詐 欺
預 貯 金 詐 欺
架空料金請求詐欺
還 付 金 詐 欺
融資保証金詐欺
金 融 商 品 詐 欺
ギャンブル詐欺
交遊あっせん詐欺
その他の特殊詐欺
ｷｬｯｼｭｶｰﾄﾞ詐欺盗
合　　　計

17
29
53
53
3
7

2
12
176

4
1

1
6

17
33
54
53
3
7

2
13
182

12
44
29
43
7
1

21
157

2

2

12
46
29
43
7
1

21
159

約4,440万円
約9,300万円

約２億6,940万円
約8,410万円
約770万円

約8.970万円

約270万円
約1,670万円
約６億780万円

約6,910万円
約5,120万円
約5,030万円
約3,800万円
約2,000万円
約4,250万円

約4,540万円
約3億1,640万円
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～ ポスターと標語・青パト写真を募集中 ～
○ポ ス タ ー　　様々なかたちの防犯ボランティア活動
○青パト写真　　青色回転灯等装備車の活躍
○標　　　語　　暴力団のいない社会づくり
問いません。
○ポ ス タ ー　　四切サイズのヨコ描き。
　　　　　　　　作品にスローガン（キャッチコピー）等の文字はいれない。
○青パト写真　　応募は一人５点まで、カラープリントA4サイズ。
　　　　　　　　デジタル写真可。（ただし印画紙にプリントしたもの）
○標　　　語　　一人１点。
　　　　　　　　郵便はがきか、はがき大のものにタテ書きで、
　　　　　　　　一枚の用紙に１点のみお書きください。
　いずれの作品にも住所・氏名・年齢・電話番号・職業または学校名・学年を記載し、
ポスター、青パト写真については、作品の裏面に応募用紙を貼ってください。
令和６年５月29日㈬（警察署必着）
防犯協会または、岡山県内の警察署生活安全課、生活安全刑事課

昨 年 の 最 優 秀 作 品 で す

■標語 〇大丈夫？ バイトのつもりが 詐欺加担
〇そのバイト 暴力団の 受け子かも
〇「稼げます」 甘い言葉は 罠がある

課 題

応 募 資 格
応 募 の き ま り

応 募 締 切
応募・問合せ先

もう描・書いてくれましたか!?

■ポスター ■青パト活動写真

◎令和５年自転車鍵かけコンテスト成績優秀校について
　昨年、実施しました県下の中学校、高校を対象とした自転車鍵かけコンテストの成績優秀校への表彰式が２月
13日㈫警察本部12階大会議室で開催されました。
　改めて、成績優秀校をご紹介させていただきます。
　知事表彰受賞校
　　第１部（自転車登録台数300台以上）
　　　最優秀校　瀬戸内市立長船中学校
　　　優 秀 校　玉野市立荘内中学校　　　岡山市立上道中学校　　　岡山市立藤田中学校 
　　　　　　　　岡山市立桑田中学校　　　倉敷市立東中学校
　　第２部（自転車登録台数100台以上299台以下）
　　　最優秀校　倉敷市立玉島東中学校
　　　優 秀 校　岡山市立妹尾中学校　　　玉野市立宇野中学校　　　井原市立井原中学校
　　　　　　　　備前市立日生中学校　　　倉敷市立真備中学校　　　倉敷市立庄中学校
　　第３部（自転車登録台数99台以下）
　　　最優秀校　備前市立伊里中学校　　　備前市立三石中学校　　　瀬戸内市立牛窓中学校
　　　　　　　　井原市立美星中学校　　　総社市立昭和中学校　　　新見市立哲西中学校
　　　　　　　　美作市立勝田中学校　　　
以上20校の皆さま受賞おめでとうございます。その他に生活安全部長表彰を６校の皆さまが受賞されています。
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☆委託事業の紹介
　（公社）岡山県防犯協会は、岡山県公安
委員会から岡山県風俗環境協会の指定を
受けて、風俗営業管理者講習と風俗営業
許可申請等調査の公益目的事業と、岡山
県遊技業協同組合からの委託によりパチ
ンコ営業所の立入調査を行っています。
　これらの事業を確実に行うことによ
り、善良で清浄な風俗環境の保持、少年
の健全育成等、地域の安全安心の確保に
努めていきたいと考えています。皆さん
のご理解とご協力をお願いします。

地域安全活動のとりくみ

備前署岡山東署 倉敷署笠岡署

見守り活動（あいさつ運動）

防犯協会だより
◎昨年度セフティーメイツへの感謝状の贈呈について
　２月８日㈭、警察本部生活安全部長室において、令和５
年度セフティーメイツとして広報啓発活動に従事していた
だいた４名のみなさんに警察本部長と防犯協会長連名の感
謝状が前荻野生活安全部長から送られました。
　明るく元気良く広
報啓発活動に参加し
ていだだきありがと
うございました。
　みなさんの今後の
ご活躍を心から祈っ
ております。 出席された神垣さん、德見さん、馬越さん

玉野署生活安全企画課、中央署 総社署

備前署

笠岡署

広報啓発（チラシ配り）

パトロール活動

玉野署 倉敷署 総社署

広報啓発
（講演活動）
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～ ポスターと標語・青パト写真を募集中 ～
○ポ ス タ ー　　様々なかたちの防犯ボランティア活動
○青パト写真　　青色回転灯等装備車の活躍
○標　　　語　　暴力団のいない社会づくり
問いません。
○ポ ス タ ー　　四切サイズのヨコ描き。
　　　　　　　　作品にスローガン（キャッチコピー）等の文字はいれない。
○青パト写真　　応募は一人５点まで、カラープリントA4サイズ。
　　　　　　　　デジタル写真可。（ただし印画紙にプリントしたもの）
○標　　　語　　一人１点。
　　　　　　　　郵便はがきか、はがき大のものにタテ書きで、
　　　　　　　　一枚の用紙に１点のみお書きください。
　いずれの作品にも住所・氏名・年齢・電話番号・職業または学校名・学年を記載し、
ポスター、青パト写真については、作品の裏面に応募用紙を貼ってください。
令和６年５月29日㈬（警察署必着）
防犯協会または、岡山県内の警察署生活安全課、生活安全刑事課

昨 年 の 最 優 秀 作 品 で す

■標語 〇大丈夫？ バイトのつもりが 詐欺加担
〇そのバイト 暴力団の 受け子かも
〇「稼げます」 甘い言葉は 罠がある

課 題

応 募 資 格
応 募 の き ま り

応 募 締 切
応募・問合せ先

もう描・書いてくれましたか!?

■ポスター ■青パト活動写真

◎令和５年自転車鍵かけコンテスト成績優秀校について
　昨年、実施しました県下の中学校、高校を対象とした自転車鍵かけコンテストの成績優秀校への表彰式が２月
13日㈫警察本部12階大会議室で開催されました。
　改めて、成績優秀校をご紹介させていただきます。
　知事表彰受賞校
　　第１部（自転車登録台数300台以上）
　　　最優秀校　瀬戸内市立長船中学校
　　　優 秀 校　玉野市立荘内中学校　　　岡山市立上道中学校　　　岡山市立藤田中学校 
　　　　　　　　岡山市立桑田中学校　　　倉敷市立東中学校
　　第２部（自転車登録台数100台以上299台以下）
　　　最優秀校　倉敷市立玉島東中学校
　　　優 秀 校　岡山市立妹尾中学校　　　玉野市立宇野中学校　　　井原市立井原中学校
　　　　　　　　備前市立日生中学校　　　倉敷市立真備中学校　　　倉敷市立庄中学校
　　第３部（自転車登録台数99台以下）
　　　最優秀校　備前市立伊里中学校　　　備前市立三石中学校　　　瀬戸内市立牛窓中学校
　　　　　　　　井原市立美星中学校　　　総社市立昭和中学校　　　新見市立哲西中学校
　　　　　　　　美作市立勝田中学校　　　
以上20校の皆さま受賞おめでとうございます。その他に生活安全部長表彰を６校の皆さまが受賞されています。
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◎高校生防犯ボランティア体験事業の開催
　昨年12月26日㈫、岡山県警察本部等と共に高校生を対象とし
た防犯ボランティア体験事業を開催しました。
　本体験事業は、防犯ボランティアの後継者育成と裾野の拡大を
目的に冬期休暇を利用し、高校生に対してボランティア体験への
参加募集を行ったもので、県内の高等学校８校から16名の参加
を得ました。
　参加した高校生からは
　　〇今から始められることがたくさんあったので、実践したい
　　　と思った。
　　〇もっと防犯ボランティアを広めたいし、重要な課題と感じた。
などとの前向きな感想が多く寄せられました。

◎学生防犯ボランティアフォーラムの開催
　２月27日㈫、岡山県警察本部において、岡山県警察本部等と共に「学生防犯ボランティアフォーラム」
を開催しました。
　本フォーラムには、県下９大学・短期大学の防犯ボランティア
学生、教職員ら22名が参加し、活動発表やグループ検討等を開
催しました。
　グループ検討に参加した学生からは
　　　○SNS等を活用して広報啓発したい。
　　　○警察署と連携して情報共有を行いながら活動したい。
などとの意見が出され、防犯ボランティア活動の活性化と参加促
進に向けた大きな成果が得られました。 グループ検討会

防犯協会だより

青パトを活用したマイク広報体験

◎防犯機器（防犯対策電話録音機）贈呈式の開催
　３月８日㈮、岡山県遊技業防犯協力会から（公社）岡山県防犯
協会に対し、防犯機器（防犯対策電話録音機）100台の寄贈をい
ただき、同日、岡山県警察本部において、千原岡山県遊技業防犯
協力会会長、河合警察本部生活安全部長などの出席による贈呈式
を開催しました。
　防犯機器（防犯対策電話録音機）については、各地区防犯連合
会を通して、特殊詐欺被害にあう恐れの高い高齢者等を中心に配
布予定にしています。

◎第２回理事会の開催について
　３月27日㈬、岡山プラザホテルにおいて、令和５年度第２回
理事会が開催されました。
　同理事会には、友實武則理事長以下副理事長、理事、監事９名
が出席して
　　　〇令和６年度の活動重点及び主要事業
　　　〇令和６年度収支予算
 等について審議、承認されました。

贈呈式

第２回理事会
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(公社)岡山県防犯協会は、犯罪や事故などのない安全で安心して暮らせる地域社会の実現を目指し、
　　○各種犯罪予防活動に対する協力援助　　○少年の非行防止と健全育成
等の事業に取り組んでいます。
　当協会の目的と活動に賛同される方や企業・団体のご加入をお待ちしております。

　　◎　賛助会費　　個人・企業～年額１万円以上　　　団体～年額５万円以上
　　◎　公益社団法人に対する寄付金、賛助会費は税制上の優遇措置が受けられます。

賛助会員募集賛助会員募集

お問い合わせ先、賛助会員、犯罪防止支援自動販売機については

（公社）岡山県防犯協会　事務局　０８６－２３３－２５５０まで、お願いいたします。

　自動販売機の売上金の一部を寄付していただくこと
で、地域安全運動や青少年健全育成活動に対する大き
な支援になると同時に、地域防犯活動の一翼を担う地
域社会貢献となります。
　皆様のご協力はSDGs目標11「住み続けられるま
ちづくり」に合致し、税制上の優遇措置を受けること
ができます。より一層のご理解とご協力をお願い申し
上げます。

犯罪防止支援自動販売機設置
協力者の募集について

赤磐市役所

新規犯罪防止自動販売機設置のご紹介

新規賛助会員のご紹介
● 個人　　岡山市北区　　呂　　　航　様
● 法人　　岡山市北区　　㈱マグリット様

ご入会ありがとう
ございます。

今後ともよろしく
お願いします。

令和６年度主な事業計画
◇通常総会　５月17日㈮午後１時30分から岡山プラザホテル（４階 鶴鳴の間）で開催予定です。
　　　　　　席上、防犯功労者・団体の表彰等も行います。
◇各地区防犯連合会事務担当者研修会　11月頃に開催を予定しています。
◇各種募集事業　　○防犯ポスター・標語等募集　　　　　　　　～　６月10日(警察署→防犯協会）
　　　　　　　　　○防犯作文「中学生の願い」募集　　　　　　～　９月
　　　　　　　　　○地域安全ニュースコンクール作品募集　　　～　９月
　　　　　　　　　○広報スタッフ「セイフティーメイツ」募集　～　１月(令和７年）
　を予定していますので、ふるってご応募ください。　詳しいことは防犯協会まで。

防犯協会だより
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　　設立年月日　　
　平成17年10月

　　構　成　員　　
　構成員数　24名
　代表者　　長尾和昭さん

　　活動内容等　　
　子どもたちの安全確保等を目的として「自分たちの安全
は自分たちで守る」をスローガンに、隊員がそれぞれ出来
る時に出来る場所で登下校の時間帯を中心に子どもたちへの声掛け、見守り活動を継続的に行っています。
　また、不審者配信メールを活用し、地区内で起きた不審者情報に関しても関係機関と連携をとり、パトロー
ル活動等に反映させて積極的に防犯活動に取り組んでいます。

　　隊から一言　　
　地域の人々が、安全で安心して暮らせる街を目指して、無理なく楽しく活動を続けていきたいと思ってい
ます。

川面地区子どもを守る会
（井原警察署管内）

川面地区子どもを守る会
（井原警察署管内）

川面地区子どもを守る会
（井原警察署管内）

川面地区子どもを守る会
（井原警察署管内）

　　設立年月日　　
　平成23年9月13日

　　構　成　員　　
　隊員数　15名　青色回転灯装備車　15台
 　代表者　片岡郁夫さん

　　活動内容等　　
　子どもが健やかに育つことを目指し、学校・
家庭・地域が連携して、子どもが安心して学ぶことができる安全で安心な地域の環境をつくり、住みよいま
ちづくりに寄与することを目的に、地域内の有志が協力して発足しました。
　毎年４月には、小学校において児童とパトロール隊員との対面式を行い、見守り活動出発式を行っています。
　児童の下校時間帯や夜間においても、揃いの帽子、ベストを着用してパトロール活動を行っているほか、
地域の会合では警察や学校とも連携して地域の情勢について意見交換を行い、効果的な見守り活動を推進し
ています。

　　隊から一言　　
　今後も、できるときにできる活動を続け、児童の見守り活動や地域住民とのふれあいを通して、安全で安
心して暮らせる地域づくりを目指していきます。

防犯パトロール隊紹介

～ 地域の安全は私たちにおまかせ下さい ～

第三福田小学校区見廻組
（水島警察署管内）

第三福田小学校区見廻組
（水島警察署管内）

第三福田小学校区見廻組
（水島警察署管内）

第三福田小学校区見廻組
（水島警察署管内）


